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Abstrakt

Magisterská práce se zabývá vývojem prototypu hry King Karel, logické hry na
výuku programování. Práce popisuje proces analýzy, návrhu a implementace
zmiňované hry s důrazem na návrh architektury jednotlivých částí. Klientská
část je tvořena pomocí frameworku Flutter a serverová část je tvořena pomocí
frameworku ASP.NET Web API.

Klíčová slova výuková hra, web, desktop, Flutter, C#, programovací
logická hra, multiplatformní framework
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Abstract

The master’s thesis deals with the development of a prototype of the game
King Karel – an educational programming puzzle game. The thesis describes
the process of analysis, design, and implementation of the mentioned game,
emphasizing the design of the architecture of individual parts. The client part
is created using the Flutter framework, and the server part is created using
the ASP.NET Web API framework.

Keywords educational game, web, desktop, Flutter, C#, programming
puzzle, cross-platform framework
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Introduction

In recent years people have used more and more games and applications,
mainly due to the arrival, further development, and massive popularization
of laptops, mobile phones, and other smart devices.

For clarity, this thesis uses the term game for a type of a program whose
purpose is to entertain or use the user’s knowledge to elevate the mechanics
of the game in comparison with the term application for a type of a program
whose primary purpose is helping a user do things. Therefore even though
regular users might refer to some programs as applications, the term game
will be used instead in this thesis.

Although not many games design their concepts to be educational,
the benefits of educational aspects are crystal clear. It is always good to
introduce as many fun concepts and mechanics as possible for educational
applications.

Dedicated educational games introduce students to the studied subject
using classical approaches such as strictly focusing on the topic with no extra
features. While using interactive methods fulfills its purpose, and students can
learn the concepts from these resources, they also face problems with students’
attention spans because they feel bored with the knowledge they are learning.

Instead of developing only dull and bland dedicated educational applica-
tions, many games use a concept called gamification. Gamification is a rela-
tively new technique without a clear definition.

According to the article [1], gamification in education is a psychologically
driven approach to increasing the motivation and engagement of students by
including game design principles. The article also states that research on gam-
ification is diverse and that the focus is mainly on empirical studies. However,
the article also “identified a growing number of studies reporting empirical
evidences for the effectiveness of gamification in educational context.” [1]
It also states that the understanding of gamification processes is limited, and
it is unknown how to produce beneficial learning outcomes while avoiding
harmful learning outcomes.
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Introduction

According to the article [2], gamification might affect participants
differently based on their personality traits. The study used students from
an undergraduate programming class who were given gamified and
non-gamified learning environments. The article concludes that students with
low agreeableness, low openness, and introverts showed remarkable improve-
ment and that introverted students were more engaged than extroverted ones.

In the article [3] the study examines the effects of gamification on numeracy
at a primary school level. They selected three features from the survey —
challenges, feedback, graphics — and created two game versions presented
to children. One version with all features enabled and the second one with
an apparent lack of these features. The study results showed that gamification
methods were “more effective in enhancing children’s learning and they found
it more engaging.”

After reviewing mentioned articles, it is clear that gamification in educa-
tion has been proven by empirical methods to provide a significantly better and
more engaging learning environment. Mentioned studies show a good direction
in designing an entertaining education game despite the lack of non-empirical
studies on psychological benefits.

Motivation
I have enjoyed playing computer games from an early age. Although most
of my friends exclusively played non-educational games or games where one
did not need to think, I always enjoyed the puzzle, strategic, building, and
educational games. Even today, I remember how I and my sister both played
together game Alík - Veselá matematika to practice the basics of mathematics.
This game was enjoyable, even though it was an educational game. The main
reason was that it had some story, and it did not feel like learning. It felt
like playing a video game. You needed to compute some numbers to move or
help some character in the game. After completing a task, you receive some
points, and I think using them, you can acquire some toys for your hard-won
in-game collection.

These concepts sound like gamification to me, and I would like to create
a prototype for a game that will teach children the basics of programming
concepts, so maybe some children, like me years prior, will enjoy their time
learning a bit more.

I have been helping with organizing summer camps and other events for
children with a local organization for years. We prepare activities and games
for children to enjoy the time and learn something new. I also have experience
educating children and adults while writing technical articles and lecturing
about programming. I always try to present relevant information in the most
friendly form in all my articles and lectures. In the future, I would like to
focus on developing an educational project or teaching.

2

Aims and Objectives

Aims and Objectives
Gamification in education is a noteworthy aid to educational games. This
thesis focuses on the analysis, design, and development of a prototype of such
a game that focuses on teaching programming concepts.

Due to mentioned motivations, the game is aimed primarily at young
people, but this condition is not exclusive; everyone will be able to play
the game. That means focusing on middle school or high school children,
i.e., 11–18 years old. Therefore, the game must be simple, easy to under-
stand, and the mechanics shall be quick to master.

In order for the game to be designed as best as possible, a survey among
children, parents, and teachers will be needed. Based on the survey and
the mentioned articles, an analysis of the requirements for the game will
be created. Then the game will be designed and implemented, and finally,
usability testing will be performed and evaluated.

3

Chapter 1
Survey

Surveys gather information through questions on a sample of people. They
can take many forms, including telephone surveys, face-to-face surveys, paper
surveys, and online surveys. Unlike other forms, online surveys benefit from
being faster, cheaper, more accurate, and easy to get and analyze.

Online surveys often consist of open-ended and closed-ended questions that
help analyze the studied topic. They can also contain different questions based
on participants’ roles. There are also dedicated applications to create and
conduct online surveys that can set up different questions, separate them into
individual groups or pages, make conditions to display them only to specific
user roles, etc.

The first important task is defining the survey’s goals and who to survey.
With that in mind, questions are created. And in the end, the gathered data
has to be analyzed. It is often required to process and adjust the data before
analyzing, especially the open-ended questions. Therefore a human worker
must go through these questions and take out the relevant data.

1.1 Conducted Survey

Even though this thesis focuses on developing a prototype mainly focused
on children, also parents and teachers participated in it. The game’s future
development counts on developing more features to include these user groups
in the children’s education.

Articles mentioned in the introduction also analyzed some use-cases of
gamification in education or educational games. These studies have been
analyzed, and the conducted survey follows and considers their results.

The primary purpose of the conducted survey for this thesis was to under-
stand what some children, their parents, and teachers think and would make
them motivated in a gamified game.

5

1. Survey

The survey recognizes three participant roles: a child, a parent, and
a teacher. Each role has a modified set of questions.

Questions asked only to children

1. What (non-educational) games do you usually play and why? What
is your motivation for playing them? (Open-ended question.)

2. Do you like receiving points as a reward for completing tasks? (Closed-
ended question.)

3. Do you like rankings in educational games? (Closed-ended question.)

4. Would you like an advanced final task as a challenge? (Closed-ended
question.)

5. What is your primary motivation to play an educational game? (Open-
ended question.)

Questions asked to children, parents, and teachers

1. What aspects or mechanics are important in an educational game
according to you? (Closed-ended question with options: a game; a story;
study materials; an explanation.)

2. Do you (or your children/students) use any educational application or
game? (Closed-ended question with options: Duolingo, Khan Academy,
Minecraft, Scratch, other.)

3. What experiences do you have with educational applications or games.
What aspects do you like the most, what don’t you like? (Open-ended
question.)

4. What would you appreciate most in an educational game? (Open-ended
question.)

Questions asked only to parents and teachers

1. What is important to you? (Closed-ended question with options: pro-
gress monitoring; checking the results; ratings and comparison with
other players; planning tasks for children to practice; an option to change
child’s settings.)

6

1.2. Evaluation

re
sp

on
se

s
[%

]

0

5

10

15

20

25

no
thi

ng

bu
ild

ing

bo
ard

ga
mes

ca
su

al

pu
zz

le/
str

ate
gy

ba
ttle

ro
ya

l

sh
oo

tin
g

mob
a

Non-educational games

Figure 1.1: Played Non-educational Types of Games

1.2 Evaluation

The survey where children, parents, and teachers participated was held online
using Google Forms. An equivalent face-to-face survey was also done with
children. Both groups showed, on average, the same results.

The assumptions before doing the survey were that at least 90 percent
of respondents play non-educational games; respondents (especially children)
play some building games (such as Minecraft), children are mostly (at least
75 percent) competitive, and the most crucial aspect is the game itself, expla-
nation, and a story.

The survey results pointed out that almost 22 percent of respondents do
not play non-educational games. Almost 18 percent of respondents (primarily
children) play building games. Respondents also chose to play casual games
and shooting games in almost 14 percent of responses, puzzle or strategy games
in nearly 12 percent of responses, board games, battle-royal-like games, and
shooting games in about 7 percent. The results of which non-educational
games people play are shown in figure 1.1.

In a matter of educational games people use, almost 60 percent of respon-
dents use Duolingo — language learning educational game. Almost 30 per-

[…]


Tester 2df9c also did not understand what marks are and what their
meaning is. Tester 84152 still had trouble understanding size and speed
attribute, and suggested that the post-game dialog could also contain some
help.

Tester 93750 also discovered an error while starting the game when the
game tried to process an empty while command block, which caused an
endless loop, which prevented the completion of queue processing.

Task 7

The seventh task was to go to the statistics screen and determine which mis-
sions were completed.

Completing this mission was not a problem for the testers, and everyone
completed the task. The tester 2df9c, like another tester in the first phase,
first confused mission and story.

Task 8

The eighth task was to empathize with a journalist looking for information.
The task was to get to the page intended for them.

All testers completed this task without any problems. Testers a5961 and
84152 mentioned that they would welcome a special button in the bottom
menu.

Task 9

The ninth task was to sign out of the game and navigate to the sign-in screen.
All testers managed to complete this task. Tester 93750 was not sure

about the sign-in icon that they did not understand, but they understood
what to do. In conclusion, tester a5961 would welcome a video tutorial or
overlay tutorial.
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Identified Shortcomings
The second phase of testing confirmed that displaying the description of
the game mission immediately after launch is more appropriate. A critical
error was also found in processing blocks into the executable queue, where
the program made an endless loop. This bug has been fixed. In addition,
no other errors were found. Players had less trouble understanding size and
speed attributes, but it would probably be better to add some form of expla-
nation to the dialog.

6.4 Evaluation
As described in previous texts, most tasks were completed without any prob-
lems. The assumption that not immediately displaying the game mission’s
description is a worse solution has been verified. It was found that size and
speed attributes are not self-describing, so their explanation has been added
to the learning mission. A critical error was also discovered in processing
command blocks into the game’s queue, which caused an endless loop. This
bug has been fixed.

Therefore, overall the results of usability testing are very positive.
The testers were able to complete the assigned tasks. They mostly understood
the meaning of everything, and everyone managed to complete the game mis-
sion. Finding a critical error is also a good sign that user testing has paid off.
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Conclusion

This thesis aimed to develop an educational game for teaching program-
ming, which focuses primarily on young people and uses gamification con-
cepts. A survey was conducted, followed by an analysis of functional and
non-functional requirements. Based on the analysis, research on existing simi-
lar games and applications that can be used to teach programming was made.
According to the analysis and research, the design of such a game was done.
That was inspired by the advantages of the compared software, which tries to
solve their shortcomings. According to the design, the game was implemented
and evaluated based on usability testing.

When designing the implemented game King Karel, the architecture Clean
Architecture was chosen, which inspires the implementation parts mainly to
the easy extensibility and reusability of the code. The Flutter framework was
chosen to implement the client part of the game as a cross-platform framework
suitable for software development on mobile devices, desktops, and websites.
ASP.NET Web Api technology with the use of the C# language was chosen
to implement the server part of the game, which, thanks to its supporting
technologies, enables the creation of high-quality and robust implementation.
The PostgreSQL relational database was selected as the database. Based on
the design, a user interface was created that takes care of this education-first
game’s understandable and straightforward appearance.

Acquired Experience

I successfully got acquainted with and implemented the user interface with
a declarative approach, which the Flutter framework encourages. That was
initially very non-intuitive compared to the imperative approach. Still, this
approach has worked for me over time, and I understand that it has many
advantages over the imperative approach.
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Conclusion

To my surprise, I practically tried to perform usability testing, which went
very well overall. The testers understood most of the tasks and performed
them very well. The game came to them visually, not bloated, and easy to
understand. The testers even found a few minor bugs or tips for improvement
and one critical bug.

Ideas on Future Development
According to the usability testing of the prototype and the fulfilled goals of
the work, the developed could have a potential. That can be true, especially
after further processing, better graphic and musical styling, and the addition
of more story and educational material. The game can also be used in primary
or secondary schools to introduce programming and programming concepts.

Not-to-be-implemented features have already been analyzed in the chap-
ter 2.1.7. However, all the features are exciting and would add other vital
elements to the game. In addition, and from experience gained from the de-
velopment and response of testers, more improvements could expand the game.
One idea is that block visual programming, as seen in the game mission, may
not be the only concept of the game. Therefore, other types of missions could
be added to the game, where, for example, the player would directly perform
a logical puzzle by clicking, moving, etc. Thus, a universal system for puzzles
could be created that would allow them to be generated and checked using pre-
prepared configurations. Another type of mission could be with circuit and
gate concepts, i.e., the use of and, or, not, or xor gates to achieve the desired
output result.

One of the first extensions could and should be to improve the game’s
graphics and unique look-and-feel styling. Although the game consists of
tutorials, the passage through the screens could be improved, for example,
by using graphic elements and images that would color the game and create
a pleasant atmosphere. Related to this is the passage of missions that are
far too separate. Ideally, the game should be improved so that players can
connect directly between missions, i.e., adding the ‘next’ button to the mission
screens.

There are many ideas for expanding this game. Some ideas focus on looks,
others on game options. The game’s future development is straightforward —
gradually implement all appropriate improvements.
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Appendix A
List of Acronyms

AOT Ahead of Time

API Application Programming Interface

ASP.NET Active Server Pages.NET

BLoC Business Logic Component

CORS Cross-Origin Resource Sharing

DI Dependency Injection

DTO Data Transfer Object

JIT Just in Time

JWT JSON Web Tokens

JSON JavaScript Object Notation

LINQ Language-Integrated Query

NoSQL Non SQL

OEM Original Equipment Manufacturer

ORM Object-Relational Mapping

SDK Software Development Kit

SQL Structured Query Language

UI User Interface

UX User Experience
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Appendix B
Contents of the Attached Disc

readme.txt...................brief description of the contents of the CD
exe....................directory with executable form of implementation
src

impl.................................... implementation source codes
thesis..........................source form of work in LATEX format

text..........................................................thesis text
MT_Bittner_Jan.pdf...................... thesis text in PDF format
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