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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadaní je splněno v plném rozsahu, a to velmi detailně.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Písemná část práce je zpracována velmi pěkně a detailně. Nachází se v ní velmi rozsáhlá
analýza stávajících edukativních her, analýza funkčních a nefunkčních požadavků a
vyvozeny závěry pro tvorbu nové hry. Velmi detailně je též proveden návrh hry. Následná
implementace je popsána více než dostatečně. Velký důraz je kladen na následné
uživatelské testování.

V práci jsem nenalezl faktické chyby, vše je psáno výstižně a srozumitelně. Stejně tak
jsem nenarazil ani na chyby v gramatice nebo překlepy. Autor všechny použité a
relevantní zdroje cituje.

K písemné části nemám výhrad, proto uděluji maximum 100 bodů.

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Nepísemná část se skládá hlavně z implementace hry (samotná aplikace a také server).
Využité technologie jsou vhodné a odpovídající současné době. Hra je funkční a nenarazil
jsem na nedostatky. Možná by bylo vhodné přidat na vyzkoušení více levelů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Jak psaná část, tak i implementační, má velkou hodnotu a jistě bude zajímavé sledovat
další vývoj. Testovaní a úvodní dotazník je možné využít i v dalších pracích podobného
typu.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Práce je velmi kvalitní, rozsáhlá a splňující jak zadaní, tak i zásady softwarového
inženýrství. Dle mého názoru se jedná o velice nadprůměrnou práci v oblasti
softwarového inženýrství na FIT ČVUT v Praze.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a uděluji stupeň A.

Otázky k obhajobě

1) Existuje nějaký časový rámec, kdy by měla být hra King Karel dostupná pro veřejnost?
2) Existuje editor levelů a bude případně dostupný i pro uživatele?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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